
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03037 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/03037 
 Del: 24/04/2018 
 Esecutivo da: 24/04/2018 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Modifica del RUP e del DEC del servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi derivanti 
dall’attività della Polizia Municipale, affidato ai sensi ex art. 57 co. 5 lett.b) del D.Lgs. 163/2006 al 
R.T.I. fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Sapidata S.p.A. (mandante) - CIG 71758155DD. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Premesso che: 
• con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato Il Bilancio 

Finanziario 2018/2020 avente ad oggetto “Documenti  di programmazione 2018-2020: approvazione 
note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 

• con Deliberazione di Giunta n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
• con Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele Casale per una 
durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Ricordato: 
      - che con provvedimento dirigenziale n. 6002 del 14/08/2014 è stato affidato il  "Servizio gestionale 

degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall'attività della Polizia Municipale” al R.T.I. 
costituito fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Sapidata S.p.A.- CIG 5352950215, in pendenza 
della firma del contratto a decorrere dal 1° settembre 2014 per trentasei mesi; 

-    che con  provvedimento dirigenziale n. 1446 del 11/03/2015 è stato nominato Direttore 
dell’Esecuzione il Dott. Gianni Doni; 

-  che con provvedimento dirigenziale n. 5603 del 17/08/2017 è stato affidato ai sensi ex articolo 57, 
comma 5 lett. b) del Decreto Legislativo 163/2006 il servizio gestionale degli atti sanzionatori 
amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Municipale al R.T.I. fra Poste Italiane S.p.A. 
(mandataria) e Sapidata S.p.A. (mandante) – CIG 71758155DD; 

- che con provvedimento dirigenziale n. 5589 del 16/08/2017 è stato nominato R.U.P. ai sensi dell’art. 
31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il Dottor Marco Maccioni; 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03037 

 

Dato atto che con Decreto Sindacale n. 69 del 26/10/2017 il Dott. Marco Maccioni è stato nominato 
dirigente di altra Direzione del Comune di Firenze; 
 
Dato atto che con provvedimento dirigenziale n. 9718 del 29/12/2017 il Dott. Gianni Doni è stato nominato 
P.O. Area Supporto Amministrativo con attribuzioni specifiche nella gestione delle procedure di gara per 
l’acquisizione di beni e servizi per il Corpo della Polizia Municipale nonché l’assunzione della figura di 
RUP; 
 
Viste le dichiarazioni attestanti l’assenza dei conflitti di interessi del RUP e del Direttore dell’Esecuzione di 
cui ai prot. n. 131339  e 131345 del 21.04.2018; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento; 
 
Visto il D. Lgs.50/2016; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma , 183 e 107, comma 
3; 
 
Visto l’art. 58 e l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 

• di modificare il R.U.P. relativo all’affidamento ai sensi ex art. 57, comma 5, lett. b, del D. Lgs 
163/2006 per il “Servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi derivanti dall’attività della 
Polizia Municipale” al R.T.I. fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Sapidata S.p.A.(mandante) -  
CIG 71758155DD, e nominare R.U.P.  il Dott. Gianni Doni; 

• di modificare il Direttore dell’Esecuzione relativo all’affidamento ai sensi ex art. 57, comma 5, lett. 
b, del D. Lgs 163/2006 per il “Servizio gestionale degli atti sanzionatori amministrativi derivanti 
dall’attività della Polizia Municipale” al R.T.I. fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Sapidata 
S.p.A.(mandante)- CIG 71758155DD, e nominare Direttore dell’Esecuzione il Dott. Andrea D’Uva. 

 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 24/04/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
 
 
 
 
  
  
  



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03037 

 

  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 02/05/2018 
 
 
 


